(1) *Non in Patrem mutatus*. Duas in hoc loco oppositas haereses Sabellianorum et Arianorum aggredditur. Quos Latini Patripassianos, hos Graeci Sabellianos dicebant, ut declarant Orientales episcopi apud Athan., *De synod.*, n. 26, sed apud Latinos Patripassiani erant Praxeas, qui Tertulliano teste libro contra ipsum, cap. 1, *Patrem crucifixi*; Hermogenes teste Aug., haeres. lxxi; apud Graecos Noetus, de quo sanctus Hippolytus, libro *Contra haereses* adversus Noetum solum edito, et Epiphani., haeresi lvi, n. 1, deinde Sabellius, qui tamen, ut ait Hilar., lib. 1 *De Trin.*, n. 11, *unionem dividebat in Virgine*, tum Patrem et Filium nominibus saltem distinguens, cum incarnatus est Filius. Vide Hil., lib. 1 *De Trin.*, n. 16, et *De synodis*, n. 43; atque Epiph., haeresi lxxi, n. 4. Sabellii porro haeresis Maecelio Ancyrano imputata est ab Eusebio: et Catholici dum Marcellum defendunt, quasi Sabelliani erroris defensores a concilio Philippopolitano

traducti, apud Hilar., *fragm.*, 3, n. 23. Dum autem Cyrillus Sabellii errorem, nonnisi cum hac praefatione, *Dicitur enim libere veritas*, quasi viros formidaret, oppugnare aggreditur; non tam ipsos Sabellianos, qui nunquam, nedum sub Constantio, formidabiles exstitere, respicit; quam tectos et in Ecclesia latentes Sabellianos de quibus dicit cat. 15, n. 9. Quos non existimem alios esse quibus ipsius substantialis defensoribus, qui hoc crimine passim infamabantur ab Arianis, ex Socrate, lib. 1 *Hist.*, cap. 21. Hoc tempore nondum Cyrillo satis notae Arianorum in Athanasianis fraudes. Arianos autem postea notat. sed eorum nomini parcat. At nemini incognitae impie eorum voces, *Erat quando non erat*, etc., honor ab ipsis Patri impie habitus, dum Filius ad creaturarum ordinem deprimitur: divisa Patris et Filii gloria, et consequenter adoratio: dissimiles quoad essentiam et secundum omnia Pater et Filius. Quae omnia habentur in vocibus Arii ab Alexandro Alexandrino relatis in epist. encycl. n. 2; ab Athanasio, *De synodis*, num. 15 et 16, et orat. 1 *cont. Arian.*, num. 5 et 6.

(2) *Τῷ συμπαρόντι*. Coisl., Roë, Casaub., Grod. simpliciter τῷ παρόντι. Lin. seq. ante Υἱός necessarium art. praeditimus ex Coisl. et Casaub.

(3) *Τὸν ὑπὲρ ἡμῶν*. Coisl., τὸν Υἱόν αὐτοῦ ὑπὲρ ἡμ. παθ.. *Filium suum qui pro nobis passus est*. Verba sequentia Ἦν, ὅτε οὐκ ἦν, coisl. Roë, Casaub. et Grod. ita referunt, Ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν. Eodem modo referuntur a concil. Nic. apud Athan., *Ep. ad Jorian.*, n. 5, ab Athan. *Ep. ad Aegypti et Libyae episcopos*, n. 12; ab Alexandro Alexandrino, epist. encycl., n.